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Úmrtí čtyř českých výtečníků
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pro aavarotipailnl aUlyi

Minniiola Iowa WltcnDsIn Ni)bríkii
ohi Duliiily a Mh hin

Hlavni JoJnotn r St Paul 31 lna

u F L čelakovskébo a G Curti-n- a

načež počal pěstovali vědu
chemickou Pobyl rok u přítele
Quadráta v laboratoriu brněnském
načež stal se učitelem chemie na

české rfálce v Ptaze kde setrval

do r 1856 Na státní útraty té-

hož roku odebral se do ciziny

'

&

dika do vlastí jeho Ituihy o Ději-

nách filosofie položili bychom jej
na místo 'kde Činí se zmínka o

Diderotovi a Robinetovi
Veškeré spisy jeho překvapují

bystrostí mySlenek určitostí soudu
a obzvláště lahodou české mluvy

poprvé odíné v řízu filosofie Však

nejen filosofem on byl i pragma-

tickým historikem filosofie a vyni-

kajícím aesthetikem V této čin-

nosti "Poetikou" jeho dočkalo se

básnictví první ze všech uměn

ctny zpet po sclivaieni kupní
smlouvy Také žádné hospodář
ské zvířectvo iitroju aneb jiné

předměty msmí býti vyměněny
aneb vzaty na účet smluvené kup-

ní ceny ra dotyčné pozemky
Forma kupní a postupní smlou

vy byla připravena a vytištěna k

rozdaní od indiánského agenta a

tato musí být použita ve všrch pří-

padech postupů dědičných indián

ských pozemků

Nrttni krutjbiít —Z Poličky se

telegrafuje: Dnes v úterý I č'ce
řádilo zď 04 13 hod poledni
vše ničící krupobití kteréž trvalo

přes čtvrt hodiny V městě vytlu-

čen velké núčet oken Kru o iako

holubí vejce leží na dvorech a na

nižších místech na čtvrt metru

Kouře přihnala so od severozápa
u k severovýchodu a kroupy titi-- y

se s nízkých mraků s takovou

rudkostí a tak hustě že v městě

astala tma a zavládla vhide á

hrůza že učitelé a učitelky s

vieveními a olaČícími dětmi ve

Školách se modlili Zle vedlo se

ztimen lidem kteříž Drchali Z

polní práce neboť prudkými úde

ry vemyen arup Dyn zoacoe po
tlučeni a četní z nich utrpěli vil- -

iější poranění Skoda na polích
není dosud zjištěna ale je obrov- -

ká
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Prodej dčdičnýcb indiánských
pozemků

50000 akrS v Omaha a Wlnneíago
reservacích

Pravidla dle nithl st koupi mile
utavřlli

Dle rozhodnutí sekretáře vnitra

dědičné pozemky v indiánských
reservacích budou co nejdříve

prodány Tyto pozemky v reser

vacích Omaha a Winnebapo leží- -'

cích v okresu Thurston zaujímají

50 až 55 tisíc akrů Pozemky ty
náleží k nejúrodoějšfm v celém

státu 1
'

Odbor vnitra vydal již o tomto

zamýšleném prodeji tato ustano

vení:
Pravidla k přijmutí dědičných

indiánských pozemků
Dospělí dědicové kteréhokoli

zemřelého Indiána jemuž byla
dána výhrada na pozemky jemu

aáležející mohou prodati a po

stoupiti pozemky zděděné avšak

v tom případu že jsou dědicové

nedospělí jich zájmy mají býti

prodány jedině poruČníkem správ-
ně ustanoveným od soudu a aice

jen na nařízení dotyčného soudu

kteréžto nařízení se vydá na Žá

dost poručníka k dotyčnému sou-

du avšak všechny takové postupy
jsou podrobeny schválení sekretá-

ře vnitra a jsou-l- i takto acbváleny
tu mají obsahován úplný Čistý

postup pro kupce- -

Všechny tyto pozemky indián

ských majetníkův s takto popu-
štěné bílým kupcům jsou podro

beny daním pod zákony státu aneb

territorií v nichž pozemky se na-

lézají
Budiž vybraženo Že v takovém

to prodeji nesmí býti zahrnuty

domoviny po Čas života otce

matky aneb po čas neplnoletí dl

těte aneb dětí i

1: Postupní listina musí býti

vyhotovena v přítomnosti dvou

podepsaných svědků a potvrzena

před indiánským agentem pak-l- i

postnpovatelé sídlí v okrsku ně

které indiánské agentury v

2 V případě že postupovatelé
nesídlí v okrsku některé indiánské

agentury tu postupní listina může

býti potvrzena před veřejným no-

tářem před smírčím soudcem

aneb před jinou osobou splnomoc-něno- u

potvrzovati postupní listiny
3 Takováto - postupní listina

musí býti provázena
I Certifikátem podepsaným

dvěma členy obchodního výboru
aneb podepsaným dvěma uznaný
mi náčelníky aneb dvěma či více

věrohodnými členy kmene aaeb

jinými kompetentními osobami v

němž jest stvrzeno že majetník

jemuž pozemky původně přiná-

ležely jest mrtev a také uvedeno

datum jeho úmrtí c

II Certifikátem vydatým od

indiánského agenta superinten-
denta školy aneb od jiného úřed

níka majícího dozor nad indián

ským kmenem v němž jest uve

deno le obsah účel a účinek

postupní listiny byly úplně vysvě

tleny dědic&m a že suma uvedená

v postupní listině jest přiměřená
k ceně pozemků že tato suma

byla zajištěna pro dědice a ie
tento postup nechová v sobě

žádný podvoď
III Kupní ujednaná suma ne

smí býti v Žádném případě vypla-
cena ptstupovatelúm avšak musí

býti přiložen certifikát od poklad-

níka některé zodpovědné banky
aneb v případě že tam baaky
není tedy od indiánského agenta
že kupní cena složena byla v do-

tyčné bance aneb u dotyčného
agenta a že bude vyplacena po
stupníkům pří předložení postup
ní listiny schválené sekretářem

vnitra
IV Když kupní smlouva jest

potvrzena před iií kterým jiným
útadníkem nežli jest indiánský
agent tu musí býti provázena
certifikátem od dotyčného úřadní
ka který ji potvrdil Že jsou mu
známá fakta týkající se této

smlouvy „ j

V Kdykoli jest kupní smlouva

předložena indiánskému agentu
superintendentu školy aneb jiné
mu úřadníku vedoucímu dozor
nad indiánským kmenem tu pak
li jest tento kompetentním ze své
vlastni zkušenosti soudili o ceně

pozemků má tyto prohlédnout!
a dle svého oejlepšíbo úsudku má
oznámit! cenu pozemků a má po
žadoati od kupujícího dodatečný
vkladní certifikát vyrovnivajícf
rozdíl v ceně mezi jeho odhadem
a uzavřenou kupní cenou
Pak li však takový úřadník není

kompetentním tu má požádat!
farmera agentury aneb jiného
kompetentního zaměstnance aby
tyto pozemky prohlédnul a oJ
badnid pozemky jtŽ mají býti
postoupeny
- VI Ke kupní smlouvě musí býti

přiloženy aíuaavity od postupová
tlú i kupce Ie mezi Lúmito stra
naisí není žádného kontraktu do

bodnutí aneb dorozumění (psané
ho či slovného dle nehoz '£BA se

V minulých dnech řádila zle

neúprosní Morana v radách íeské
intelligence

V sobotu dao 28 čarvna o 8

hodiní vařerní skonal v Prsze

akademický sochař Vincaoc R

Smolík ve tiku 45 lat Narodil
se v Sychrovi Turnova Vyu5il
se řezbáfstvf v dospělém vikn již
lenat přistěhoval se roku 1887
do Prahy a vstoupil na akademii

Prvním vatším dílem jeho byl
'Beneí Heřma-iov- jel vystavil
v Rudolfíao1 ' V roce 1892 vytvo-
řil známou svoji "Madonnu" kte-

ré následoval "Kristus" K ná-

rodopisné výatavé pracĎval figuri-n- y

vIice zdařilé typy li Ju slovan-

ského taktéž figuríny Tylovu

Klicperovu Skopalíkovu Macír-a- a

v turistickém pavillonu
"Ko-kofíne- "

umíatěná nyní v měst-

ském museu pražském jest dílem

Smolíkovým rovněž deska Neru-

dova na domě v Nerudově ulici

Z ostatních prací uvádíme y

Českých králů na průčelí
městského musea a sochu "Ry-
bář" Posledním dílem umělcovým

byl "Kříž nesoucí ve středu hlavu
Kristovu Pracoval na něm před
Vánocemi min roku cburavije
již jak s domníval katarhem

plicním Vincenc Smolík osvědčil

e téi jako horlivý pracovník v ái-vo- te

nasam spolkovém Výtvar-

ného odboru Umělecké besedy byl

dlouhý řas jeinatelem Zanechá-

vá choť a dcerušku- - Pohřeb od-

býván byl v úterý dne 1 červen-

ce i ústřední kaple na Olšanech o

3 hodině odpolední

V pondělí dne 30 června

v Praze proí dr Josef Dur-dí- k

Nár Listy ze dne 1 čer-

vence píší:
- "Za největšlbo ruchu

poledne jako pravý filosof odeSel

poznat záhadu která spojuje dva

světy ří5i života říli stínfl

Genius Věčnosti usmiřující rukou
dotkl se jebo skrání aby na věky!

rozptýlil clonu mrákot po dvě létal

pronikavého ducha obestírající
ProB vykoupením ovšem pro nás

ztrátou nenahraditelnou jeho smrt
Durdíkem mizí přední represén- -

tant české filosofie více než tří de-

setiletí jím odchází tvorce novo-- j

dobé „české - prosy filosofické a

nejplodněji! ná9 spisovatel ▼ obo-

ru matky vSech věd v posledním

půl století však nedosti 11a tom!

Jím tratí staroslavné učení pražské
jednoho znej vět Jích akademických
učitelů skvělého uchvacujícího
řečníka plného obrazů velkole-

pých myšlenek slovem nedostiž-

ného interpreta vědy A tážeme-l- i

se jaká povaha snoubila ae k

talentu tak znamenitému a intelli-gen- ci

tak veliké ozve se nám:

ryzí charakter vlastenec hluboké
ho citu Šlechetný muž —
„ Josef Dardík narodil se 15 října
1837 v Hořicích habilitoval ae na

universitě pražské za docenta filo-

sofie r 1869 stal se mimoř pro-

fessorem téhož předmětu r 1874 a

r 1880 řádným ' V letech 1883

—89 byl též poslancem na sněmu

zemském za skupinu Iitomyílsko

poličskou : Od r 1890 byl řád-

ným Členem české akademie věd

a umění jsa již od r iBj6 mimo-

řádným členem Durdík obral si
za životní úkol ta pole íinnostina
kterých q nás do let sedmdesátých

pracováno nejméně JByl ta obor
působnosti zahájený u nás před-

časně zvěčnělým filosofem Daati-che- m

Za toho íeština jako spi-

sovný jazyk počala se rozkládací

a hned po něm vyvedena byla k

tak úžasnému vývoji a prohloube-
ní Josefem Durdíkem který prá-

vem Riůže býti zván zakladatelem

novodobé české prosy filosofické

Jeho mluva složím z vět šlechet-

ných a jímavýcb Srozumitelnost

vvplývá z mistrovského ovládání

látky í fory a kde řeč jeho pro-

niknuta novou terminologií tam

vidno jak setřeno i povahy pojm-
ové! citové ílluíe Ve filosofií

oboru to a nás dlouho zanedbané-

ho bylo potřebí talentu který by
dovedl hraditi a to rychle

vše-etrao-

nedostatky slavní- tvořjti

expresů pojmo A taDurdík tvo-

řil samostatně a velkolepě: Jako

atylista jest botový typ spisovatel-

ský a můžeme směle © něm tvrdili
že tak jak Dardík o filosofii psal
tak nepsal ' před1 ním i pa něm

nikdo p jsuJ i i Má svůj sloh t

O jeho literární činnosti zůstane
to nepopiratelné faktum že za po-

sledních psdesátí let byl nejplod-nejsí-

spisovatelem českým v obo-

ru ulosefie zásluhy jeho v oboru
tom jsou jii dávao uznány a oce- -

'
nčny

"
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Obraťte se s dfivřrou n ního a

bude vám spravedlivě poal ufeno

Železniční pozemky na prodej
V severním Wiscouiinu Chica-

go St Paul Minneápolis & Oma-

ha dráha má na prodej pli nízkých
cenách výhodných podmínkách

platebních as 400000 akrft vybra-

ných pozem lt 6 rolnických - Ti

kdoí koupf záhy mohou vybrati
si pozemky při krásných řekách a

jeeetech v nichž jest hojnost ryb
a jež poskytují nevyčerpatelný
zdroj vody jak pro rodinu jak i

' 'dobytek '

Pozemky po větžiní jsou zales-

něny pfida jest úrodnou a snadno

zpracovatelnou Chicago Milwau-ke-e

St Paul Minneápolis
Duluth Superior Ashland a íetná

jiná prospívající místa na dráze

C St P M & O a na dráhách

jiných poskytují dobrých ťrhf pro
plodiny larmerské
O blií5í podrobnosti piSte na

Gto W Bell
prnernkovy' konlaar HudaoB W

MtRtw

Itproa A OP A St řaurallnn

podnikl v r 1856—57 studia te
oretická v Berlíně v dalších dvou

létech práce chemické u slsvného

té doby Woehltra v Gotinkách V

roce 1859 navrátiv se z ciziny
stal se professorem na kupecké
akademii ve Vídni stižeo byl však

churavostí tak značnou ie po
dvou letech tohoto místa musil se

vzdáti Nemoc zhoršila se později

po nezdaru průmyslového podni-
ku jehož založeni nedaleko Vídně

se zúía3tnil Dvě léta byl nucen

prodlít v lázních aedmihorských
než se mu zdraví poněkud zesílilo

Od roku 1865—68 byl Vojtěch
Šafařík skriptorem pražské poly

techniky a téhož roku stal se pro
zatímním professorem chemie na

tomtéž ústavě po úmrtí J B Stas-

ka V roce 1860 v tomto úřadě

stal se definitivním Téhož roku

stal se řádným členem král české

společnosti nauk a bibliotekářem
koíž Fuerstenberga Na technice

setrral do roku X8S2 kdy byl

jmenován professorem na c k

české universitě Karlo-Ferdinad-

vě a sice byl do r 1892 professo-
rem chemie a do r 1896 deskrip-tivn- í

astronomie V tomto roce

odebral se na trvalý a úplně za-

sloužený odpočinek Vojtěch Ša-

fařík sepsal a vydal velkou řadu

spisů a pojednání zejména v obo-

ru chemie Prvým dílem jeho byl
v roce 1849 "Přehled dějin fysické
astronomie načež následoval
"Nástin meteorologie" pak "O

jednotě sil přirozených" dále

"O luně" vydal spis "Základové

lučby' přeložil Humboldtovy

"Pohledy na přírodu" a j v Na

KríL Vinohradech založil hvěz

dárnu která však po jeho ocbura-věn- í

zanikla Vojtěch Šafařík do-

končil pouť na níž ze všech sil

vynasnažil se dle zásad otce svého
blahé paměti pro národ český pra-cova- ti

Vděčná paměť bude mu

zachována Posledním přáním
zesnulého bylo aby pohřeb jeho

byl prostý co nejméně nákladný
Odmítl dary věnců a přál si aby
místo nich věnován) byly obnosy

vlasteneckým a dobročinným úče-

lům '

Pomoc oá obtíží žaludečních

Hlavní příčinou chorob jest po

nejvíce nějaká nepravidelnost
Je-l- i důležité ústrojí to v

nepořádku a nemfiže-l- i vykonávati
náležitě svoje výkony celé tělo

tím trpí
? Pan Alois Kabes z Parnell City
Mo píše: "Srdečné díky za v

Životni Balsám Moje man-

želka trpěla nezáŽivností a žalu

deční obtíží řadu let a nabyla
úlevy ihned jakmile začala ulívati
Severora

'
Životního Balsámu

Dvě láhve ji vyléčily úplně Od- -

poručuji lék ten vřele každému

neb jest účinek jeho obdivu-

hodný"
Rady této měli by uposlech

nout) všichni kteří trpí vyše uve
děnou chorobou jakož i ti jichž
tělo je slabé a vysílené Severův
Životní Balsám podporuje trávení

upravuje výměšky a střeva sílí

ústrojí celého těla a přemáhá sla

bost Při nervósní sešlosti vy-

čerpáni sil a jako silite! lidí sta

rých a těch kteří se z nemoct

zotavují nemá sobě rovna Při

spěje při kterékoliv nemoci k po
silněni těla a vytvoření potřebné

síly a také teploty tělesné aby
mohla náležitě vzdorovat! tísnivé

mu účinku choroby Cena 75c
Na prodej u všech lékárníků nebo

přímo u vyrabitele W F Severy
Cedar Rapids Iowa ?
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Předplaťte se na Pokrok Zápa-d- a

pouze jljoo ročně

svého uměnosloví Však nejen

jako tvůrčí duch jako duchaplný
překladatel zaskvěl se Durdík řa
dem prací Roznotvárnost a množ-

ství ďěl zrcadlí se nejlépe v sezna-

mu jich názvů Jako samostatné

spisy uvádíme: Všeobecná aesthe-tik- a

Poetika Kritika Dějiny filo-

sofie O poesii a povaze lorda

Byrona Psychologie Kallilogie
Darwinismua a mravouka Ka-rakte- r

O kráse truchlohry O

O naturalismu Halm-bolt- z

jako filosof O jednotě vzdě

lanósti' O pansofii Komenského

Rozpravy filosofické O významu

nauky Herbartovy O Kantově

kritice čistého rozumu Dějepisný
nástin filosofie řecké atd Z pře-

kladů jeho vyniká Byronův Kain
a Parisima Z drobnějších spisů
po většině upravených dle promlu-

vených řečí pamětihodné json:
Řeč v pětiatyletou ročnici úmrtní-

ho dne Karla IV Tórna ze Štítné
ho O pokroku mravnosti Vzpo-
mínka na Fr Šimáčka O záslu-

hách Palackého O Bolzanovi

Jandercvi atd —
— Jako učitel byl Durdík pro jíma-vo- st

svých přednášek a působivé
své vyučování tak obllbenže čtení

jeho vedle filosofů navštěvovali

posluchač lékařství theologové i

právníci
Zvěst o jebo úmrtí vyvolala po-

chopitelný rozruch ve všech vrst-

vách a vděčně bylo vzpomínáno
jména vynikajícího učence spiso-
vatele a vlastence jehož památka
v dějinách českého národa akvi se

nesmazatelným písmem Budil
mu vděčná česťl —

V úterý dne 1 července ráno
skonal na Král Vinohradech sta-

řičký paedagog — spisovatel Jan
Lepař Jan Lepař narodil sa 16
května 1827 v LipGanech na Mo-

ravě Studoval na gymnasium v

Olomouci kdež záhy hlavně přiči-
něním vlasteneckých proíassorfi
Šenabery Hanuše a Helceleta
probudilo se v mladistvém studen-

tu vědomí vlastenecké Do Prahy
přišel studovat práva v bouřlivém
roce 1848 Súčastnil se literární-

ho ruchu a pobyl nějaký čas v re-

dakci Havlíčkových "Národních
Novin'' Po dvouletém studiu

práv netušené stal se sspplentem
a prošel jako učitel gymnasium
jihlavské znojemské a opavské
na kterýchžto stanicích neměl prá-
vě na růžích ustláno byv zapsán
jako "panslavista a husita"''
V Opavě za poměrů poněkud klid-

nějších jal se pracovati o knihách
oboru historického V roce 1864

povolán: byi na staroměstské aka-

demické gymnasium do Prahy a v

roce 1870 stal se ředitelem české-

ho ústava ke vzdělání učitelů
Vedle toho zvolen byl za dozorce

obecných íkol pražjkýcb a za mí-

stopředsedu okresní městské škol-

ní rady V dobi té vedle literární
činnosti jako člen výboru Ústřed-
ní Matice školské naléhal na zří-

zení českých škol na rozhraní

jazykovém Po těžké nemocí v

letech 1885 a 1886 dán po ivé
žádosti do výslužby a trávil po-

slední léta na Král Vinohradech

kde včera ráno tiše skonal ve cti
hodném věku 73 let — Z Četných
jeho prací po většině ráiu deje
pisnébo uvádíme: Všeobecný dě

jepis pro vyšší gymnasia" "Popi
mocnářství rakouského" "O kul
turním působení slovanských apo-

štolů Cyrilla a Methoděje" "Pře-

hled dějin Moravy a Slezska" a z

mladších let některé spisy paeda-gogick- é

"

Va středu dne a července" po
6 hod večer rozžehnal se se sví
tem na Král Vinohradech proí
Vojtěeh Šafařík' nejstarší syn bu

ditele " národního Pavla Josefa
Šafaříka Vojtěch Šafařík narodil
se 25 října 1836 v Novém Sadě v

Uhrách Ote slavného jména
Pavel Josef Safařík pečoval nále
žitě O jeho vzdělání Domácími

učiteli jeho - byli Jaroši Kalina a

V V Tomek načež vstoupil na
akademické gymnasium v Praze
Otec sám syna Vojtěcha vzdělával

v klasické filologii: Na universitě

pražské v letech 1845—47 oddal
se filosofií později přilnul k na-

ukám přírodním povzbuzen jsa k

tomu především spisy J S Ptea
ila ' V letech 1847—50 studoval

i v labaratoria Redtenbachro vě a

jZíppa dál na pražské hvězdárně
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Hlavní cena
kkído Wku spořívá 1 v Jolio příjemné chuti I v tom

In nrobnhujo žádnou íkodlivou ba ani nepol)ilivou
píiMulu a za S i jflinni ptttobf nijak pHrmeDým

Uokonftli vřdomont atom jakm MU

býH mí upojenft nojlťpílml prostřiKlky k jclio zliotove-n- f

nmoiňujs Mareaové upulfnottl ufMkojítí f"JiUvik
i) lku jtHluod tichém nlmvi-i- n a sutroven líúmkujlclm
L6ky ktercž mají pHjamnjf iíí iiipU a aiiechsvají nynN--

v pUrozeném stavu zdraví nsoslnljujíce jej molioti to ji-- l

odporučovat Žilo ich plávámo nčkflils ku-rí-ž by
K míli ehovatí v k&ždc doaiácituiti

MAREŠŮV BAISU PROTI KAŠLI

Tohla ja doolRolebtivjf rodinný lk proti kaxli
hlititu suchému iímruni krkujakoi I

záškrtové Laiiodnm jest i díll ho Uíhm

rídy CenalScaSOe' "

MAREŠŮV LÉK PROTI KASTUZERÍ

Jrt nJjutříží njpHjmnfjí a uejryehjejíí proatMek
proti chřipce nastmenl v hlaví tjoným s holfn(m hla-

vy Velmi dobrý h-- kdyi an lfo t spojení M&roín-v-

balwímem proti kaili ékauilka I5cr
MAREŠOVY PR0JÍMAVÉ KAřSLÍKY

jami rflefnjm prostředkem ppAl zácp i!ucnatoti bo
ltiť hlavy a nezaživnejatí íaauí chuti v ústech kywioiti
íttludku rtrít chuti k jídlu a jiným nemocem kum i
povstávají z nepořádka {sludka juU--

r a vnitřností Cena

zio ikWuJka '

MAREŠOVY RH EU

vyttfl revma v klouliech I v iiAtimt Tuhla jtou nemoc!

krva a lodrfiDmřnivoikti puf riwařfdniosti v jídla i pití
ned'tatku pohybu pHliíniwtí ttrÁc a nitx)ř'nl:mttl živo-

ta Víechno toisiouíf k zfítí Mnt krro a ledvin Piivedic
tyto do Drňwt vyifřBW noc brt)tu
matimnu Ona 50c řkatulka

Mare(vy UUy ilajt koupili xuo v l kírnH'h
ae nilidy Také je miihus dobtat piote-- bti-- n'

obnos na ad rosu:

MAREŠ MEDICINE CO 'VSZ
Doalál ai to hcatlatoa kulV- ia "Kojlríi Ukif "


